
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 412.000.8238C
Contrato: n.º 020/2017
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: ARS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMÃRAES PANZERA

Protocolo: 520448

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018 de 31 de janeiro de 2020
CONCEDER, 1/2(meia) Diária as servidoras, MARISA ROCHA LOBATO, ma-
trícula nº 3155960/1, NINIVE FACIOLA NAIF DAIBES DE SOUZA, ambas 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico, lotadas na Procuradoria 
Jurídica do IASEP e, LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, matrícula nº 
55588142/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Ad-
ministração e serviços, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, no mu-
nicípio de Abaetetuba/PA, a fi m de participar de audiência na 1ª Vara do 
Trabalho daquela localidade, referente ao Processo judicial Nº 0000825-
21.2019.5.08.0101, no dia 06/02/2020.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 06 de fevereiro de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 520593

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/5626 (PAE), de 06/01/2020.
RESOLVE:
I –AUTORIZAR o servidor Silvio Roberto Vizeu Lima, matrícula funcional 
n.º 54184884/3, ocupante do cargo de Presidente, lotado na Presidência, 
a viajar a cidade de Brasília, no período de 06/02/2020 a 07/02/2020, para 
participar da 9ª Reunião Extraordinária do CONAPREV – Conselho Nacional 
dos Dirigentes de Regimes Próprios de Previdência Social.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½  (uma e meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 033 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO a autorização do Chefe da Casa Civil, constante no Pro-
cesso n.º 2020/5626, de 06/01/2020.
RESOLVE:
I –DESIGNAR a servidora Lúcia Pampolha de Santa Brígida, matrícula nº 
5303516/1, ocupante do cargo de Procurador Chefe, lotada na Procura-
doria Jurídica, para responder pela Presidência, durante impedimento do 
titular Silvio Roberto Vizeu Lima, no período de 06/02/2020 a 07/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 
2020.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 520682

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 031 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Isabela Carvalho Larrat Cristino 6312000/1 Gabinete da Presi-
dência

14/03/2019
a

13/03/2020

16/03/2020
a

14/04/2020

Maria de Nazaré Rodrigues de Souza 8086095/1 Procuradoria Jurídica
02/02/2019

a
01/02/2020

02/03/2020
a

31/03/2020

Maria José Paes Barreto Franco de 
Macedo 8017468/1 Diretoria de Previ-

dência

06/07/2018
a

05/07/2019

02/03/2020
a

31/03/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 520425

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 001/2020-EGPA
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPPA E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Parceria entre a ACORDADA Ofertar o Curso de Aperfeiçoamento 
em DIREITO AGRÁRIO E FUNDIÁRIO E POLÍTICAS PÚBLICAS a membros 
e servidores públicos graduados em nível superior pertencentes ao quadro 
de servidores do MPPA e outros agentes públicos que interajam com a te-
mática de forma direta ou indireta.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Execução Descentralizada vigerá de acor-
do com a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA pelo prazo de 01 (um) ano, poden-
do ser prorrogado, de comum acordo, mediante aviso prévio de 30 (trinta) 
dias, a partir da data de assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 03/02/2020.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MA-
CIEL – Diretora Geral da EGPA e Sr. GILBERTO VALENTE MARTINS – Pro-
curador Geral do MPPA.

Protocolo: 520570

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.  084  DE  30  DE  JANEIRO  DE  2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é atribuída por  Lei; e
Considerando os termos do processo n. 002020730000997-5, da Correge-
doria Fazendária/COFAZ; e
Considerando os termos do processo N. 002019730028831-8, referente ao 
pedido de afastamento  para aposentadoria, da servidora REGINA LÚCIA 
DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO COSTA , Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional N. 5132371/1.
RESOLVE:
I - REDESIGNAR a Comissão  de Processo Administrativo Disciplinar  ins-
tituída pela Portaria N. 362, de 17/03/2016, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado N. 33.100, de 04/04/2016, pelo prazo de sessenta (60) dias, a 
contar de 09/02/2020, com fundamento no artigo 208 da lei Estadual N. 
5810/1994, com a convalidação dos atos já praticados, para a conclusão 
do referido procedimento disciplinar; e
II  - DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA  MENDONÇA PONTE SOUZA, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional N. 5706475/ 2, 
para substituir  a servidora REGINA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO 
COSTA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional N. 5132371/1, 


